CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2024

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao NEJA "Núcleo de Educação de
Jovens e Adultos Irmã Edith".

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao NEJA "Núcleo
de Educação de Jovens e Adultos Irmã Edith".

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de março de 2024.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA
Deparamo-nos com a gratificante oportunidade de representar uma Instituição de Ensino
reconhecida e valorizada em nossa cidade, iniciando suas atividades na Educação de Jovens e
Adultos em 2007.

Do ano de 2017 até o presente momento, 721 cidadãos (ãs) do município de Araraquara
tiveram a garantia de possibilidade de término do ensino fundamental e continuidade de
estudos, inclusão no mercado de trabalho e de ressignificação para a vida do estudante
garantindo o direito de realizar sonhos.

O papel da Educação de Jovens e Adultos no NEJA é, em primeiro lugar, o de acolhimento
dos(as) trabalhadores estudantes, os quais pretendem, na maioria das vezes, reinventar as
suas identidades à procura de mais conhecimento.

 A gestão democrática escolar entende que é possível contribuir no encorajamento para
tomada de decisão dos/as estudantes enquanto cidadãos (ãs), por meio de espaços de
cidadania com participação em diálogos e ações efetivas como os Conselhos Escolares, a
Comissão Mista, mantendo à disposição espaços que atendam às demandas de aprendizagem
com o foco na garantia do direito à educação ao longo da vida.

A escola da EJA promove um encontro entre gerações, pessoas de 15 a 80 anos convivem
neste espaço, que é favorecido pela política pública vigente.

A equipe escolar é constituída por professores (as), coordenadora pedagógica, agentes
educacionais, agente social, assistente administrativo, agente de serviços escolares, direção,
trabalhadoras terceirizadas, todos comprometidos com a educação de qualidade.

Também mantemos parcerias com Instituições de Ensino Superior como a Universidade
Federal de São Carlos – UFSCAR, Universidade Júlio de Mesquita em Araraquara - UNESP,
Universidade de Araraquara - UNIARA e outras faculdades. Essas parcerias promovem a
criação de projetos e atuação de estagiários (as) que favorecem a implementação de ações
voltadas para a ampliação das aprendizagens máximas.

O que sustenta essas práticas é o foco nos estudos voltados à vida adulta e de temas que são
peculiares a esse público como nas leituras de textos clássicos nas Tertúlias Literárias
Dialógicas, que são leituras de temas humanos que favorecem o diálogo igualitário, escuta
respeitosa, aprendizagem de novos vocabulários, solidariedade, respeito às diferenças, entre
outras questões.

Por fim, Araraquara tem orgulho do NEJA que tem cumprido com amor e excelência o seu
papel de oferecer um ensino de qualidade aos estudantes jovens, adultos e idosos do ensino
fundamental I e II garantindo uma perspectiva ampliação das possibilidades de vida desses
estudantes.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de março de 2024.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K904VDA0YP84BT3A
		2024-03-19T11:47:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-19T11:47:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-19T11:47:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura